COMUNICADO Nº 23 - CORPO DE ALUNOS

GRÊMIOS DAS ARMAS

1) O Colégio Militar do Recife está abrindo, em 2023, as inscrições para os grêmios das

armas para os alunos do 7º ao 3º ano, conforme abaixo:

a) INFANTARIA
b) CAVALARIA
c) ARTILHARIA
d) ENGENHARIA
e) COMUNICAÇÕES
f) LOGÍSTICA
g) NAVAL
h) FORÇA AÉREA

2) A vinculação do aluno ao grêmio de arma perdurará durante o ano letivo. Está

garantida sua mudança para outro grêmio, de sua livre escolha, após decorrido o ano de sua

vinculação.

3) Além das atividades propostas pelo respectivo Orientador do grêmio, a serem

divulgadas em reunião interna, está permitido ao Aluno o uso do respectivo distintivo do grêmio

correspondente na manga esquerda, acima da divisa do ano, conforme previsto no Regulamento de

Uniformes do Exército.

4) Aos alunos do grêmio de Infantaria, haverá a permissão para o uso diário do coturno

e aos da Cavalaria o uso das botas.

https://photos.app.goo.gl/XMekPkvFkZ7xCeRA6
https://photos.app.goo.gl/XMekPkvFkZ7xCeRA6

5) Em anexo, encontra-se a ficha de inscrição que deve ser preenchida, assinada e

entregue junto às respectivas Companhias de Alunos.

6) Certo da compreensão de todos, o CMR coloca-se à disposição para sanar quaisquer

dúvidas por intermédio do “Fale com o CMR”.

Atenciosamente,

Recife, PE, 13 de fevereiro de 2023.

EMERSON BEZERRA DE LIMA - Cel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS

ANEXO AO COMUNICADO NR 23 - GRÊMIOS DAS ARMAS

COLÉGIO MILITAR DO RECIFE

FICHA DE INSCRIÇÃO DE GRÊMIO

PRÉ-REQUISITOS

Para integrar o grêmio, o (a) aluno(a) do Colégio Militar deverá:
1. Estar autorizado(a) pelo responsável;
2. Estar classificado(a) no comportamento Bom, Ótimo ou Excepcional.

PROCEDIMENTO DO ALUNO
1. Preencher a ficha de inscrição, o responsável deve assinar e entregar na sua Companhia de Alunos

do CMR;
2. Cada Aluno poderá ingressar em até 01 (um) grêmio;
3. Aguardar a divulgação da listagem contendo os nomes dos alunos componentes do grêmio.

DADOS DO ALUNO CANDIDATO

NOME COMPLETO DO ALUNO(A): ___________________________________________________

NOME GUERRA: ______________________________________ Nº _______TURMA: ___________

EMAIL: ___________________________________________________________________________

OPÇÃO (máximo de uma):

a) INFANTARIA (  )
b) CAVALARIA  (  )
c) ARTILHARIA (  )
d) ENGENHARIA (  )
e) COMUNICAÇÕES (  )
f) LOGÍSTICA (  )
g) NAVAL (  )
h) FORÇA AÉREA (  )

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

Eu,_________________________________________ (nome completo), autorizo meu (minha) dependente,
a ingressar no Grêmio ______________________________.

Organização Militar do responsável (se for o caso):______________________________________.

Recife-PE, ___ de _________ de 2023.

_________________________________________________
Assinatura do Responsável

Fone contato do responsável: _______________________________